UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số: 986/SYT- NVY
V/v tăng cường công tác dự phòng,

điều trị bệnh tay chân miệng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 05  tháng 4  năm 2021

               Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Các bệnh viện trong tỉnh;

- Trung tâm Y tế, huyện, thị xã, thành phố.

 Theo hệ thống báo cáo giám sát bệnh truyền nhiễm, từ đầu năm 2021 đến

náy, cả nước ghi nhận 13.290 trường hợp mắc tay chân miệng (01 ca tử vong),

so với cùng kỳ năm 2020 có số ca mắc tăng 3,2 lần. Thực hiện Công văn số

332/KCB-NV ngày 31/3/2021 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác điều trị bệnh tay chân miệng, để chủ động công tác

phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và hạn chế đến mức thấp nhất số tử vong do

bệnh tay chân miệng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Các đơn vị rà soát, bổ sung kế hoạch phòng, chống bệnh tay chân

miệng trên địa bàn. Đảm bảo các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang

thiết bị y tế, thuốc, hóa chất và vật tư y tế tại các bệnh viện để phòng và điều trị

bệnh tay chân miệng.

2. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành

phố tham mưu các biện pháp tăng cường phòng, chống bệnh tay chân miệng:

Công tác truyền thông, bổ sung kinh phí mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế,

thuốc, hóa chất cần thiết để đáp ứng công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng

trên địa bàn.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tổ chức tập huấn và triển khai việc thu

dung, điều trị người bệnh theo Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh tay chân

miệng ban hành kèm theo Quyết định số 1003/QĐ-BYT ngày 30/3/2012 của Bộ

trưởng Bộ Y tế và tham khảo các nội dung chuyên môn trong Cẩm nang chẩn

đoán và xử trí bệnh tay chân miệng ở trẻ em của Bộ Y tế do Nhà xuất bản y học

phát hành năm 2013 và chỉ đạo của các bệnh viện tuyến trên. Tăng cường các

biện pháp phòng ngừa lây nhiễm chéo, công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại cơ

sở. Tổ chức khám sàng lọc người bệnh để chỉ định điều trị ngoại trú, điều trị nội

trú và chuyển tuyến phù hợp với mức độ, diễn biến của bệnh.

4. Giao Bệnh viện Đa khoa tỉnh rà soát các điều kiện về nhân lực, cơ sở

vật chất, trang thiết bị y tế, hóa chất và vật tư y tế để tiếp nhận các ca bệnh nặng

từ các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn chuyển đến. Tăng cường công

tác chỉ đạo tuyến, tập huấn và tổ chức kíp thường trực cấp cứu sẵn sàng hỗ trợ

chuyên môn cho tuyến dưới khi có yêu cầu

5. Phối hợp tốt giữa bệnh viện với y tế dự phòng trong việc phát hiện,

chẩn đoán, điều trị và phòng bệnh. Nghiêm túc thực hiện công tác thông tin, báo

cáo theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y

tế hướng dẫn chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền

nhiễm.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Q.Giám đốc Sở (để B/C);

- Phòng Y tế huyện, thành phố, thị xã;

-Website ngành;

- Lưu: VT, NVY.

Gửi văn bản điện tử

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chánh Thành

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-04-05T17:22:21+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-04-05T17:22:46+0700